
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액
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비교
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1.인적자원 운용 127,238 13,020 114,218

1.기타 교직원보수 48,000 13,020 34,980

1.학교운영지원수당 48,000 13,020 34,980

1.[초]교원연구비 48,000 13,020 34,980

1.학교운영지원수당 48,000 13,020 34,980 교원연구비 : 4,000,000원 * 12월 48,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 79,238 0 79,238

1.교직원연수 4,250 0 4,250

1.[초]직무연수 3,850 0 3,850

1.일반수용비 2,750 0 2,750 자율연수경비 : 50,000*55명 2,750,000

2.운영수당 500 0 500
교직원 심폐소생술교육비 : 500,000원*1교

=
500,000

3.교직원복지비 600 0 600
교직원 성희롱성폭력성매매가정폭력 예방

교육 : 7,500원*80명=
600,000

2.[초]자율연수 400 0 400

1.교직원복지비 400 0 400 보건교사 보수교육비 : 40,000원*1명= 400,000

3.[초]기타교직원연수 0 0 0

2.교직원복지 74,988 0 74,988

1.[초]이전비 2,400 0 2,400

1.여비 2,400 0 2,400 이전비 : 600,000원 * 4명 2,400,000

2.[초]교직원맞춤형복지비 0 0 0

3.[초]기타교직원복지지원 72,588 0 72,588

1.교직원복지비 72,588 0 72,588 정기상여금 : 5,175,000원*1회 = 5,175,000

근속수당 : 4,307,910원*10회 = 43,080,000

가족수당 : 580,000원*10회 = 5,800,000

정액급식비 : 1,278,300원*10회 = 12,783,000

명절휴가비 : 5,750,000원*1회 = 5,750,000

2.학생복지/교육격차 해소 851,704 34,686 817,018

1.급식 관리 777,659 2,996 774,663

1.학교급식운영 777,659 2,996 774,663

1.[초]조리사인건비 0 0 0
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2.[초]조리실무사인건비 150,750 0 150,750

1.무기계약직원인건비 150,750 0 150,750 위험수당 : 50000원*5명*10월 2,500,000

월급여 : 2,100,000원*5명*10월 100,000,000

연차수당 : 100,000원*5명*19일 9,500,000

퇴직금 : 4,000,000원*5명 20,000,000

국민연금 : 115,000원*5명*12월 3,450,000

건강보험 : 100,000원*5명*12월 6,000,000

고용보험 : 45,000원*5명*12월 2,700,000

산재보험 : 30000원*5명*12월 1,800,000

대체인력비 : 80000원*60회 4,800,000

3.[초]대체근로자인건비 0 0 0

4.[초]급식재료구입비 526,727 0 526,727

1.급식용식재료비 526,727 0 526,727 식재료비 : 52,672,700원*10회 = 526,727,000

5.[초]급식운영비 64,240 2,996 61,244

1.일반수용비 42,820 2,996 39,824 시설관리유지비 : 3,000,000원*1회 3,000,000

급식실닥트 청소비 : 2,000,000원*1회 2,000,000

우유급식비보전비 : 10000원*2회 20,000

음식물쓰레기줄이기 캠페인 

상품구입 : 3,000원*200명
600,000

급식용수저구입비 : 30,000원*200셋트 = 6,000,000

소모품구입 및 소모성시설유지비 : 

2,500,000원*10회
25,000,000

잔반처리비 : 600,000원*10회 6,000,000

보건증갱신비 : 10,000원*10명*2회 200,000

2.전기요금 4,000 0 4,000 전기요금 : 400,000원*10회 4,000,000

3.상하수도료 3,000 0 3,000 상하수도료 : 300,000원*10회 3,000,000

4.연료비 11,000 0 11,000 도시가스비 : 1,100,000원*10회 11,000,000

5.교육운영비 420 0 420 영양교육자료구입비 : 10,000원*42반 420,000

6.비품구입비 3,000 0 3,000 조리대등  : 3,000,000원*1회 3,000,000

6.[초]급식기구확충비 0 0 0
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7.[유]급식재료구입비(병설유치원) 35,942 0 35,942

1.급식용식재료비 35,942 0 35,942
급식재료구입비(유치원) : 3,594,200원*10

회=
35,942,000

2.보건관리 57,445 31,690 25,755

1.학생및교직원보건안전관리 33,912 25,710 8,202

1.[초]학교안전공제회비 5,940 3,168 2,772

1.학생복지비 5,940 3,168 2,772 학교안전공제회비 : 4,400원*1,350명 5,940,000

2.[초]응급학생후송지원 500 580 -80

1.여비 0 580 -580

2.학생복지비 500 0 500 응급학생치료 지원비 : 500,000원*1교= 500,000

3.[초]학생건강검사 16,284 11,140 5,144

1.학생복지비 16,284 11,140 5,144 소변검사비(2,3,5,6학년) : 800원*780명= 624,000

구강검사비(3,6학년) : 8,000원*390명= 3,120,000

학생건강검사비(1,2학년) : 18,000*480명= 8,640,000

학생건강검사비(4,5학년) : 10,000*390명= 3,900,000

4.[초]보건실운영 10,288 10,370 -82

1.일반수용비 1,288 620 668
보건실운영 소모품구입비 : 1,000,000원*1

교=
1,000,000

침구세탁비 : 12,000*4세트*6회= 288,000

2.운영수당 0 250 -250

3.교육운영비 5,500 2,900 2,600 감염예방 관리비 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

교육용재료비 : 500,000원*1교= 500,000

4.학생복지비 2,000 4,600 -2,600 의약품구입비 : 1,000,000원*2학기= 2,000,000

5.비품구입비 1,500 2,000 -500
보건실운영 비품구입비 : 1,500,000원*1교

=
1,500,000

5.[초]교직원건강검사 0 300 -300

1.교직원복지비 0 300 -300

6.[초]교직원결핵검진 900 0 900

1.교직원복지비 900 0 900 교직원결핵검진비 : 900,000원*1교= 900,000

7.[유](유)학교안전공제회비 0 152 -152

1.학생복지비 0 152 -152
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8.[초]기타보건안전관리 0 0 0

2.학교환경위생관리 23,533 5,980 17,553

1.[초]먹는물관리 20,133 3,480 16,653

1.일반수용비 20,133 3,480 16,653
정수기렌탈비 : (254400원*12월)+(46000원

*12월)+(880000원*12월)
19,133,000

저수조청소비 : 250,000*4회 1,000,000

2.[초]공기질측정 1,400 1,000 400

1.일반수용비 1,400 1,000 400
공기질측정비(정기/특별점검) : 700,000원

*2회=
1,400,000

3.[초]방역관리 2,000 800 1,200

1.일반수용비 2,000 800 1,200 소독비 : 400,000원*5회 2,000,000

4.[초]어린이활동공간관리 0 700 -700

1.일반수용비 0 700 -700

3.학생복지 16,600 0 16,600

1.학생복지운영 16,600 0 16,600

1.[초]졸업앨범제작 10,200 0 10,200

1.교육운영비 10,200 0 10,200 졸업앨범제작비(보관용) : 75,000원*6부= 450,000

졸업앨범구입비(수익자) : 75,000원*130부

=
9,750,000

2.[초]기타학생복지 0 0 0

3.[국고][초]아동특별돌봄지원(초) 0 0 0

4.[초]아동특별돌봄지원(외국국적) 0 0 0

5.[유]졸업앨범제작(유) 6,400 0 6,400

1.교육운영비 6,400 0 6,400
졸업앨범구입비(수익자) : 100,000원*64명

=
6,400,000

3.기본적 교육활동 212,112 146,712 65,400

1.교과 활동 128,392 130,412 -2,020

1.교과활동지원 38,634 15,338 23,296

1.[초]학습준비물지원 33,000 10,800 22,200

1.교육운영비 33,000 10,800 22,200 학습준비물 : 30,000원*1,100명= 33,000,000

2.[초]보결(대강)수업관리 1,500 338 1,162

1.운영수당 1,500 338 1,162 수업보결수당 : 15,000*30회*2학기 900,000
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수업보결수당(병설유치원) : 15,000원*40

시  =
600,000

3.[초]기초학력지도 0 0 0

4.[초]성장배려학년제운영 0 750 -750

1.교육운영비 0 750 -750

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

6.[초]혁신공감학교운영 0 0 0

7.[초]기타혁신교육활동지원 3,099 0 3,099

1.교육운영비 3,099 0 3,099
예술체육융합프로젝트재료비 : 20,000*40

학급
800,000

플레이소프트웨어재료비 : 20,900*110개 2,299,000

8.[초]기타교과활동지원 1,035 1,450 -415

1.교육운영비 1,035 1,450 -415 이지에듀구입비 : 390,000*1(39학급이상) 390,000

교수학습활동지원비 : 15,000*43학급 645,000

2.과학 교과활동 36,020 25,070 10,950

1.[초]과학교과운영 36,020 25,070 10,950

1.무기계약직원인건비 13,010 0 13,010 월급여 : 1,823,000원*6월*1명 = 10,938,000

연차수당 : 100,000원*6일*1명 = 600,000

퇴직금 : 1,472,000원*1명 = 1,472,000

2.일반수용비 1,710 70 1,640
과학실험안전요원 특수건강검진비 : 

70,000원 * 1명 * 1회=
70,000

과학실운영물품구입 : 300,000원 * 1회= 300,000

실험복 세탁비 : 260,000원*4회 1,040,000

과학실운영소모품구입 : 150,000원*2회 300,000

3.교육운영비 19,600 15,000 4,600
실험실습용품 구입비 : 8,000,000원 * 1교

=
8,000,000

과학교구 구입비 : 10,000,000원 * 1교= 10,000,000

과학교육주간활동비 : 50,000원 * 26학급= 1,300,000

대회출전경비 및 용품 구입 : 300,000원 *

 1회=
300,000

4.무기계약직원법정부담금 1,500 0 1,500 4대보험기관부담금 : 250,000원*6월*1명 = 1,500,000

5.비품구입비 200 10,000 -9,800 안전용품구입비 : 200,000원 * 1교= 200,000
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2.[초]행정실무사(과학)인건비 0 0 0

3.체육 교과활동 11,500 20,000 -8,500

1.[초]체육교구확충 11,000 20,000 -9,000

1.교육운영비 6,000 10,000 -4,000
체육교과운영물품구입비 : 300,000원 * 20

회
6,000,000

2.비품구입비 5,000 10,000 -5,000 체육교구구입비 : 5,000,000원 * 1회 5,000,000

2.[초]건강체력교실운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 건강체력교실 운영비 : 500,000원 * 1회 500,000

4.예술 교과활동 5,000 40,000 -35,000

1.[초]음악실운영 2,000 20,000 -18,000

1.교육운영비 2,000 10,000 -8,000 음악실운영물품구입 : 2,000,000 * 1회 2,000,000

2.비품구입비 0 10,000 -10,000

2.[초]미술실운영 3,000 20,000 -17,000

1.교육운영비 3,000 10,000 -7,000 미술실운영물품구입 : 3,000,000 * 1회 3,000,000

2.비품구입비 0 10,000 -10,000

5.외국어 교과활동 978 1,000 -22

1.[초]외국어교과운영 978 1,000 -22

1.학습준비물 978 1,000 -22 수업및학습용품구입비 : 978,000원 * 1회= 978,000

6.특수교육교과활동 4,400 10,504 -6,104

1.[초]특수교육교과운영 4,400 10,504 -6,104

1.일반수용비 100 0 100 청소용품구입비 : 50,000원*2회= 100,000

2.교육운영비 4,200 10,000 -5,800 수업및학습용품구입비 : 100,000원*10회= 1,000,000

특수학급운영비 : 180,000*10회= 1,800,000

현장체험학습비 : 50,000원*4회= 200,000

통합교육운영비 : 600원*1000명*2회= 1,200,000

3.학습준비물 0 504 -504

4.비품구입비 100 0 100 특수학급비품구입비 : 100,000원*1회= 100,000

7.유치원 교과활동 31,860 18,500 13,360

1.[초]유치원교과운영 31,860 18,500 13,360
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1.일반수용비 3,000 0 3,000 자원봉사자활동비 : 300,000원*10월 = 3,000,000

2.운영수당 0 2,000 -2,000

3.교육운영비 16,500 7,500 9,000
수업교재교구구입비 : 1,000,000원*3실*2

회 =
6,000,000

교과활동운영비 : 500,000*3실*1회 = 1,500,000

졸업식물품구입비 : 1,200,000원*1회 1,200,000

행사운영및물품구입비 : 400,000원*4회 1,600,000

입학식물품구입비 : 800,000원*1회= 800,000

환경구성물품구입 : 300,000*6회*3실 = 5,400,000

4.학습준비물 2,560 3,000 -440 학습준비물구입비 : 40,000원*64명 2,560,000

5.비품구입비 8,000 0 8,000 캐비넷구입등 : 1,000,000원 * 8개 = 8,000,000

6.도서구입비 1,800 6,000 -4,200 도서구입비 : 600,000*3실 = 1,800,000

2.[유]교과운영(유아학비지원금) 0 0 0

2.창의적 체험활동 83,720 16,300 67,420

1.자율활동 15,800 10,900 4,900

1.[초]학생자치회활동운영 4,000 2,000 2,000

1.교육운영비 4,000 2,000 2,000
학생회활동운영물품구입비 : 500,000원*4

회= 
2,000,000

학생자치회 운영비 : 2,000,000원*1회 2,000,000

2.[초]학급운영비 7,300 6,900 400

1.교육운영비 7,300 6,900 400 학급운영비 : 100,000원*43실 = 4,300,000

성장배려학년제운영비(1학년) : 300,000원

*10실 =
3,000,000

3.[초]학교학예회활동지원 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
학예회 행사용품구입비 : 4,500,000원 * 1

회
4,500,000

4.[초]기타자율활동 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

2.현장체험학습활동 46,990 0 46,990

1.[초]수학여행 13,390 0 13,390

1.교육운영비 13,390 0 13,390 수학여행비 : 103,000원*130명= 13,390,000

2.[초]현장체험학습 20,800 0 20,800
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1.교육운영비 20,800 0 20,800 현장체험활동비 : 20,800원*1,000명= 20,800,000

3.[유]현장체험학습 (유치원) 12,800 0 12,800

1.교육운영비 12,800 0 12,800
현장체험학습비(유치원) : 100,000원*64명

*2회=
12,800,000

3.동아리활동 3,000 0 3,000

1.[초]동아리활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 창체동아리활동비 : 1,000,000원*2학기 = 2,000,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
학교스포츠클럽 운영비 : 500,000원 *2회 

=
1,000,000

4.봉사활동 17,930 5,400 12,530

1.[초]교내봉사활동지원 1,120 0 1,120

1.교육운영비 1,120 0 1,120
긴급돌봄봉사자운영비 : 10,000*14시간*8

주
1,120,000

2.[초]자연보호및식목활동 0 5,400 -5,400

1.일반수용비 0 5,400 -5,400

3.[초]환경미화활동 16,810 0 16,810

1.일반수용비 7,000 0 7,000 학급청소용품구입비 : 6,000,000원 * 1회 6,000,000

특별실청소용품구입비 : 1,000,000원 * 1

회
1,000,000

2.교육운영비 3,360 0 3,360 학급환경물품구입비 : 80,000원 * 42실 3,360,000

3.비품구입비 6,450 0 6,450 청소기구입비 : 150,000원 * 43실 6,450,000

4.선택적 교육활동 124,200 68,000 56,200

1.방과후학교 운영 95,350 60,000 35,350

1.방과후학교운영 26,640 0 26,640

1.[초]방과후학교운영 26,640 0 26,640

1.운영수당 18,000 0 18,000 이야기학교강사비 : 25,000원*60명*12회= 18,000,000

2.교육운영비 8,640 0 8,640
이야기학교교재구입비 : 12,000원*60명*12

회=
8,640,000

2.돌봄교실운영 35,178 60,000 -24,822

1.[초]돌봄교실운영 35,178 60,000 -24,822

1.일반수용비 35,178 0 35,178 간식및급식비 : 6,500원*22명*3반*82일= 35,178,000

2.비품구입비 0 60,000 -60,000
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2.[초]돌봄전담인력운영 0 0 0

3.[초](목적)돌봄교실운영 0 0 0

4.[초](수익자)돌봄교실운영 0 0 0

3.유치원방과후과정운영 33,532 0 33,532

1.[유]유치원방과후과정운영 33,532 0 33,532

1.운영수당 9,100 0 9,100
체육및클레이과정운영비 : 130,000원*35회

*2반=
9,100,000

2.교육운영비 24,432 0 24,432 방과후과정운영비 : 250,000*2회 500,000

방과후과정급식비 : 5,000원*20명*63명= 6,300,000

방과후과정간식비 : 2,000원*38명*232일= 17,632,000

2.[유]병설유치원방과후과정운영(유아학비지원금)0 0 0

2.독서활동 28,850 8,000 20,850

1.독서활동운영 28,850 8,000 20,850

1.[초]도서구입 17,230 5,000 12,230

1.도서구입비 17,230 5,000 12,230 도서구입비 : 574,309,000*3% 17,230,000

2.[초]도서관운영 11,220 3,000 8,220

1.일반수용비 2,450 2,000 450 정기간행물 및 지방지구독 : 150,000*3종 450,000

장비작업 및 운영물품구입비 : 

1,000,000*2회
2,000,000

2.운영수당 570 0 570 강사비(기본+초과) : 190,000*3회 570,000

3.교육운영비 1,200 0 1,200 프로그램운영비 : 5,000*60명*4회 1,200,000

4.비품구입비 7,000 1,000 6,000 책소독기구입등 : 1,000,000*7종  = 7,000,000

3.[초]학부모명예사서활동비 400 0 400

1.일반업무추진비 400 0 400 도서어머니회간담회비 : 100,000원*4회 400,000

5.교육활동 지원 88,136 1,115,490 -1,027,354

1.교무업무 운영 35,140 6,000 29,140

1.교무학사운영 35,140 6,000 29,140

1.[초]교무학사운영 35,140 6,000 29,140

1.무기계약직원인건비 13,010 0 13,010 월급여 : 1,823,000원*6월*1명= 10,938,000

연차수당 : 100,000원*6일*1명 = 600,000
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퇴직금 : 1,472,000원*1명 = 1,472,000

2.일반수용비 0 2,000 -2,000

3.교육운영비 20,630 2,000 18,630 졸업식운영물품구입비 : 2,000,000원*1회 2,000,000

입학 적응 교재비 : 10,000원*250명*2회 5,000,000

입학식 운영물품 구입비 : 22,000원*250명

*1회
5,500,000

졸업식선물구입비 : 10,000원*130명 1,300,000

중입설명회지원 : 150,000원*1회 150,000

이알리미 : 165,000원*12개 = 1,980,000

인쇄물제작비(상장용지 및 케이스) : 

500,000원*2회
1,000,000

투게더(일정관리) : 200,000원*2회 400,000

학사달력제작비 : 1,500원*1,000명 1,500,000

현수물제작비 : 200,000*4회 800,000

교원안심번호 : 1,000,000원*1회 1,000,000

4.무기계약직원법정부담금 1,500 0 1,500 4대보험기관부담금 : 250,000원*6월*1명 = 1,500,000

5.비품구입비 0 2,000 -2,000

2.[초]행정실무사(교무)인건비 0 0 0

2.생활지도운영 3,900 600 3,300

1.학생생활상담지도 2,800 600 2,200

1.[초]학생생활지도운영 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,100 0 1,100 마미캅운영비 : 40,000원*15회= 600,000

학부모상주실운영비 : 100,000원*5회= 500,000

2.교육운영비 700 0 700 재난대비훈련운영비 : 300,000원*1회= 300,000

소방훈련운영비 : 200,000원*2회= 400,000

2.[초]상담실운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0 운영물품구입비 : 400,000원*1교= 400,000

3.[초]상담요원인건비 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200

4.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 600 0 600
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1.일반수용비 600 0 600 운영소모품구입비 : 600,000원*1교= 600,000

5.[초]학생보호인력운영 0 0 0

2.학교폭력예방 1,100 0 1,100

1.[초]학교폭력예방지원 1,100 0 1,100

1.일반수용비 800 0 800
학교폭력예방행사운영비 : 400,000원*2회=

 
800,000

2.운영수당 300 0 300 학교폭력예방 강사비 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]안심알리미서비스 0 0 0

3.학습지원실 운영 31,736 7,700 24,036

1.방송실운영 1,300 1,000 300

1.[초]방송실운영 1,300 1,000 300

1.일반수용비 1,000 1,000 0 운영물품구입비 : 1,000,000원 * 1교= 1,000,000

2.교육운영비 300 0 300 방송부활동지원 : 30,000원 * 10회= 300,000

2.정보화실운영 30,436 6,700 23,736

1.[초]학교정보화지원 24,336 6,700 17,636

1.일반수용비 24,336 6,700 17,636
학내망유지보수용역비 : 350,000원 * 12월

=
4,200,000

프린터토너 및 플루터잉크구입비 : 

1,500,000원 * 1교=
1,500,000

전산소모품구입비 : 1,500,000원 * 1교= 1,500,000

등사기임대유지용역비 : 374000*12월 4,488,000

프린터임대유지용역비 : 484000원*12월 5,808,000

복합기임대유지용역비 : 570,000원*12월 6,840,000

2.[초]정보화업무지원 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300 SW교육주간 활동비 : 50,000원 * 26학급= 1,300,000

3.[초]학내망관리 4,800 0 4,800

1.일반수용비 4,800 0 4,800 학내망유지보수용역비 : 400000원*12월 4,800,000

4.교육여건 개선 17,360 1,101,190 -1,083,830

1.교육환경개선 17,360 1,101,190 -1,083,830

1.[초]교실환경개선 0 1,101,190 -1,101,190

1.비품구입비 0 1,101,190 -1,101,190
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2.[초]기타교육환경개선 17,360 0 17,360

1.비품구입비 17,360 0 17,360 접의자구입비 : 40,000원*434개= 17,360,000

6.학교 일반운영 219,807 131,310 88,497

1.학교기관 운영 67,244 56,669 10,575

1.부서기본운영 49,544 43,370 6,174

1.[초]교장실운영 20,024 8,480 11,544

1.일반업무추진비 15,800 6,674 9,126 경조사비 : 50,000원 * 10회 500,000

교직원 간담회비 : 530,000원 * 10회 = 5,300,000

교직원 연수경비 : 2,500,000원*2회 5,000,000

내빈접대물품구입비 : 500,000원 * 10회 5,000,000

2.직책급업무수행경비 4,224 1,806 2,418 직책급업무추진비 : 352,000원*12월 4,224,000

2.[초]교육행정실운영 25,120 34,890 -9,770

1.일반수용비 19,120 18,690 430 사무용품구입비 : 500,0000원*12월 6,000,000

복사용지 및 신문용지구입비 : 500,0000원

*12월
6,000,000

토너구입비 : 250,000원 * 4회 1,000,000

간행물구독료 : 10,000원 * 12월 120,000

g2b, 신용카드자동납부수수료 등 수수료 :

 500,0000원*12월
6,000,000

2.기타공공요금 0 1,000 -1,000

3.여비 6,000 14,400 -8,400 관내외 출장여비 : 500,0000원*12월 6,000,000

4.교직원복지비 0 800 -800

3.[초]교무실운영 4,000 0 4,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 교무실 운영소모품구입 : 500,000원*4회 2,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
교무실운영비품구입(청소기등) : 500,000

원*4회=
2,000,000

4.[초]학년연구실운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 연구실운영비 : 50,000원* 8개 = 400,000

2.병설유치원기본운영 17,700 13,299 4,401

1.[초]유치원공공요금및제세공과금 9,360 9,560 -200

1.전기요금 5,000 3,000 2,000 전기요금 : 5,000,000원 * 1회 = 5,000,000
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2.상하수도료 2,400 1,200 1,200 상하수도요금 : 200,000원*12월 2,400,000

3.기타공공요금 1,360 3,360 -2,000 전화요금 : 1,360,000원 * 1회 = 1,360,000

4.학생복지비 600 2,000 -1,400 구급용품구입비 : 300,000원*2회 600,000

2.[초]유치원시설장비유지 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 안전위생관리비 : 500,000원*4회 2,000,000

3.[초]유치원운영 6,340 3,739 2,601

1.일반수용비 4,900 2,779 2,121 사무용품구입비 : 500,000*5회 2,500,000

복합기렌탈료 : 200,000*12회 2,400,000

2.여비 1,440 960 480 관내외출장비 : 40,000원*3명*12월 1,440,000

2.시설 장비 유지 148,163 72,741 75,422

1.학교시설장비유지 148,163 72,741 75,422

1.[초]공공요금및제세공과금 46,800 34,518 12,282

1.전기요금 19,200 24,000 -4,800 전기요금 : 1,600,000원 * 12월 19,200,000

2.상하수도료 5,400 6,000 -600 상하수도요금 : 450,000원 * 12월 5,400,000

3.연료비 12,000 0 12,000 가스요금 : 1,000,000원 * 12월 12,000,000

4.기타공공요금 10,200 4,518 5,682 전화, 우편요금 등 : 450,000원 * 12월 5,400,000

인터넷통신비 등 : 400,000원 * 12월 4,800,000

2.[초]연료비 0 6,005 -6,005

1.일반수용비 0 5,855 -5,855

2.교직원복지비 0 150 -150

3.[초]시설일반관리 25,759 0 25,759

1.일반수용비 25,609 0 25,609 소방안전협회비 : 50,000원 * 1회 50,000

시설물검사료 : 59,000원 * 1회 = 59,000

시설물관리소모품구입 : 4,275,000원 * 4

회 =
17,100,000

시설물유지보수비 : 1,100,000원 * 4회 4,400,000

조경및화단유지보수비 : 2,000,000원 * 2

회
4,000,000

2.교직원복지비 150 0 150 작업복구입비 : 150,000원 * 1회 150,000

4.[초]조경및수목관리 0 1,200 -1,200
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1.일반수용비 0 1,200 -1,200

5.[초]시설미화관리 9,808 2,100 7,708

1.일반수용비 9,808 2,100 7,708 무인경비용역비 : 484000원*12월 5,808,000

화장실청소용품구입 : 1,000,000원 * 4회 4,000,000

6.[초]당직관리 0 10,859 -10,859

1.무기계약직원인건비 0 9,959 -9,959

2.무기계약직원법정부담금 0 900 -900

7.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비25,050 10,859 14,191

1.무기계약직원인건비 23,010 9,959 13,051 월급여 : 1,500,000원 * 12월*1명 18,000,000

연차수당 : 60,000원*26일 1,560,000

명절휴가비 : 750,000원 * 1명 750,000

맞춤형복지비 : 700,000원 * 1명 700,000

퇴직금 : 2,000,000원*1명 2,000,000

2.무기계약직원법정부담금 2,040 900 1,140 4대보험료 : 170,000원*12월 2,040,000

8.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,210 0 24,210

1.무기계약직원인건비 23,010 0 23,010 맞춤형복지비 : 700,000원 * 1명 700,000

명절휴가비 : 750,000원 * 1명 750,000

연차수당 : 60,000원*26일 1,560,000

퇴직금 : 2,000,000원*1명 2,000,000

월급여 : 1,500,000원 * 12월*1명 18,000,000

2.무기계약직원법정부담금 1,200 0 1,200 4대보험료 : 100,000원*12월 1,200,000

9.[초]특수운영직군대체인건비 0 7,200 -7,200

1.일반수용비 0 7,200 -7,200

10.[초]시설관리용역 16,536 0 16,536

1.일반수용비 16,536 0 16,536 소방안전관리용역비 : 300000원*12월 3,600,000

승강기유지보수용역비 : 88000원*12월 1,056,000

전기안전관리용역비 : 990000원*12월 11,880,000

3.학교운영 협력 4,400 1,900 2,500
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1.학교운영위원회운영 700 1,200 -500

1.[초]학교운영위원회운영 700 1,200 -500

1.여비 100 400 -300 학운위회의참석여비 : 10,000원*10명*1회 100,000

2.일반업무추진비 600 800 -200
학운위회의운영 및 간담회비 : 15,000*10

명*4회
600,000

2.학부모협력 3,700 700 3,000

1.[초]학부모회운영 2,200 400 1,800

1.일반수용비 1,300 0 1,300 학부모회운영물품구입비 : 100,000원*10회 1,000,000

학부모회강사비 : 300,000원*1회 300,000

2.여비 300 0 300 학부모회출장여비 : 10,000원*3명*10회 300,000

3.일반업무추진비 600 400 200 학부모회협의회비 : 100,000원*6회 600,000

2.[초]교육자원봉사활동 500 300 200

1.일반수용비 500 300 200 자원봉사물품구입비 : 250,000*2회 = 500,000

3.[초]학부모회운영(유치원) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 300 0 300 학모회운영물품구입 : 150,000원*2회 300,000

2.운영수당 400 0 400 학부모대상연수강사비 : 200,000원*2회 400,000

3.일반업무추진비 300 0 300 학부모협의회식사비 : 100,000원*3회 = 300,000

세출합계 1,623,197 1,509,218 113,979
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